A paratui castrisque componendis dies aliquot insumit, velut e specula Michaellem videt belli signum in Blachernensi Deiparæ tecto desigere, atque inde vires adversus hostes deposcere sibi que corrogare, ejusque filium Theophilum unacum sacro ordine urbis ambitum omnem atque moenia circumire, ac tum vivificum crucis lignum tum intactæ Christi Dei nostri parentis vestem circumferre. Ea res ejus maxime spes dejecit, chamæleontisque in inorem cogitationum æstu varius ancepsque agebatur, siquidem illi non modo contra hostes visibiles sed et contra inaspectas quasdam fortitudines pugna conserenda erat. Sic itaque consilii incertus, etsi alioqui tot tantisque copiis fretus, earum indicem cogitationum Martis aleam fore decernit. B Prima itaque diei insequentis luce dato classico suos castris educit; ac filio quidem terrestrem murum oppugnare jussit, ipse cum majori copiarum parte validioribusque C machinis ac tormentis, quibus civitatis murum tentaturus erat, Blachernarum turres aggreditur, scalas admoventes murorum altitudini congruentes. Alibi testudines, alibi arietes: nusquam non missilium grando, exque ballistis densus lapidum imber; quo tam varia modique omnium generis oppugnatione tum oppidanis terrorem injiceret, tum urbe potiretur. At neque muros maritimos negligit; sed classe undique cingens, ignique et jaculis adhæcque tetrascelis quibusdam obsidionalibus machinis profuse (perinde que dicas, temere nulloque judicio ac arte) tentare jubet. Quamobrem etiam tanta vis virorum ei militantium nihil ei commodi attulit. Illico enim adversus ventus classem dissipavit, alioque atque alio naves disjecit; quippe cum ingens procella esset ac mare æstuosum. Terra quoque oppidanis strenue dimicantibus, hactenusque telorum et turribus fortiter missorum grandine inutilis scalas ei reddentibus, ad hæc tormentis partim ad destinatum non attingentibus (quod quidem maximum rebus momentum attulit eumque gerendo bello imperitum ostendit), partim vero attingentibus quidem et assequentibus, imbecillioribus tamen) nec satis forti conatu et ut muros concutere possent vel etiam præsidarios ex turribus excutere atque illinc fugare. Ubi igitur non ex prioris famæ ratione, cuncta magno quodam vulgantis G rumore, hæc apparuere, quin potius longe minora, ac quæ mens debillissima regeret ac parturiret, statim obsessa civitas animos audaciamque resumpsit. tantaque vi longe mittentes ballistas displodebat, ut omni illo machinarum apparatu relicto obsidentium agmina procul recedere deque salute consilium inire coegerit. Quamobrem non qualem obsessor putaverat, sed firmiorem longe quam pro existimatione urbem offendit. Præterea vero ipsa quoque tempestas asperiores aerem reddebat. Velut itaque appropinquante hieme, ac per hiemem provinciis reliquis

VARIÆ LECTIONES.

ἢ κατὰ? ἢ δυσελπιστίαν ἀφίετο καὶ? ἢ ἀπὸ] αὐτοῦ P.

frigidiore Thracia, ad hiberna et ad reducendas A copias animum convertit.

περὶ τῆς Ἰβρίας βουλευέσθαι σωτηρίας. Ὅθεν ἐπεὶ τὰ κατὰ τὴν πολιορκίαν οὐχ ὡς ἔμετο, στεβρότερα δὲ ἢ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ γνώμην ἀπήνητησεν, ἄλλως δὲ καὶ ἡ ὥρα δριμύτερον εἰδείκνυ τὸν καιρὸν, ἕτε δὲ καὶ γειμῶνος ἐπιγενομένου καὶ τῆς Θράκης τῶν ἄλλων ὄσης δυσχειμέρου, ἐπὶ παραχειμασίαν ἐτρέπη καὶ τὴν τοῦ στρατοῦ ἀνακομιδὴν.

15. Vere itaque mitius illucescente turmasque militares lustris suis ac latibulis excedere cogente, utrinque rursus terra marique adorandam Constantini urbem putavit. Neque vero Michaelē qualem antea, sed jam et terrestribus quibusdam et navalibus copiis instructum invenit. Rursus igitur eandem partem quam prius, sinum scilicet Blachernensem, eodemque apparatu aggreditur. Prima itaque luce, data pugnandi lessera, ac dum jam Blachernenses muri quatiendi essent, Michael e superiori muro quosdam alloquendi occasionem nactus malorum oblivionem multaque eis bona colaturum pollicetur, si modo consilio mutato ad se transierint nec civium fratrumque cruore sœdari in animum induxerint. 62 Hos enim vero in dolium pertusum (quod adagio dicitur) sermones perorans, tum illos ferociores, ut quibuscum precibus ageretur (perindeque dicas hostium metu solatos, nihil jam servandi ordinis ac conspirationis sollicitos) reddidit, sibi que robur ac firmitatem adjecit. Quamobrem ex multis repente portulis suos effundens, qua illi nihil ejusmodi exspectabant, parti eorum concreditur, justaque satis clade afficiens clare victoria potitur. Sed et mari illustriori quam terra victoria augetur. Cum enim imperatoris triremes altum peterent, jamque pugnae consenderat edesset tempus, atque adeo ipsa desertoris classis congressus ardore saxa mitteret, nescio quo casu consternata quibusve acta terroribus, versa puppi ad terram se subducit. Classarii pars concepta fiducia ad imperatorem deficiunt, pars ad sua castra terra pergunt, ac vel in mari versari aut prorsus pugnare pernegarent. Sic absque labore dissoluta Thomæ classis, cessitque in nihilum, cum nullum aut pro navium numero aut pro classiariorum virtute præclarum facinus edidisset.

τικὴν, καὶ τῶς ἐχώρησεν [P. 40] εἰς οὐδὲν, ἄξιον οὐτε ὁ τοῦ πλήθους τῶν νεῶν οὐτε τῶν εἰς αὐτὰς ἀναβιβάσκων ἀνδρῶν διαπραξάμενον.

16. Hinc quoque, cujus jam meminimus, Gregorius, cum desertorem Thomam exiguis auctoritatis esse, multumque ei nominis decessisse, longaque amplius illi postmodum decessurum intelligeret, quippe homini 63 poculis dedito, et cui maxime prudentia deesset, qua potissimum ac præ omni alia virtute parantur victoriæ, partem aliquam secum assumens subjectæ legionis, priusque monachi cujusdam studiani collegii, in eam rem missi, opera communicato cum imperatore consilio, a reliquo se exercitu avellit, tyrannoque a tergo seccedit, tum ut illum exterreret ac turbatione im-